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[Formanden.] 
valget for undervisning og uddannelse. Hvis 
ingen gør indsigelse imod dette forslag, be- 
tragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det 
er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om æn- 
dring af lov om foranstaltninger mod leerer- 
mangelen i folkeskolen. 

(Lovforslaget - (nr. 34) findes i tillæg A. 
sp. 493, fremsættelsen i tidenden sp. 245). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

K. B. Andersen: Også dette forslag er jo 
en genfremsættelse af et forslag fra de gode 
gamle dage, og alene derfor må jeg betegne 
det som et fornuftigt forslag med en for- 
nuftig begrundelse. De restriktioner for an- 
vendelsen af lærerne, som forslaget er udtryk 
for, har jo haft en god virkning. Så vidt jeg 
ved, har det været muligt i fjor for første 
gang at få besat ledige lærerembeder i alle 
dele af landet, og det viser jo, at forslaget har 
været rigtigt. 

Men jeg vil advare imod af den grund at 
være for optimistisk. Der står i fremsættel- 
sen, at alt andet lige skulle der blive et lille 
overskud i 1968-69, men der peges jo også 
på, at alt andet ikke er lige. Vi skulle vel af 
med de 4,6 overtimer i gennemsnit på et 
eller andet tidspunkt, vi skulle gerne have 
nedsat klassekvotienterne 홢 så vidt jeg 
ved, kræver en nedsættelse af klassekvo- 
tienten bare med 1, altså noget, der faktisk 
hverken ses eller mærkes, i.600 embeder 홢 
vi har brug for efteruddannelse af vore lærere, 
også det kræver, at vi får betydelig flere 
lærere end nu, og derfor tror jeg, det er 
rigtigt, at det ikke er muligt at ophæve re- 
striktionerne. En anden ting, jeg ikke skal 
komme ind på og slet ikke på dette tidspunkt 
af formiddagen, er, at det vel ikke bør ske 
før i forbindelse med en omlægning af re- 
fusionerne, sådan som man også nu tager 
fat på det. 

Vi må fortsætte udbygningen a,f semina- 
rierne; der er ingen fare for overproduktion, 
og der er ingen fare for, at lærere vil komme 
til at gå ledige. Da vi sidste gang drøftede 
denne lov, anslog jeg det behov, vi ville 

have i 1980, til omkring 60.00Ö-65.Ö00 læ- 
rere; det er det dobbelte af, hvad vi har i 
dag, og det er om 12 år, så jeg tror ikke, der 
bliver fare for, at vi får overproduktion. 

Jeg skal ikke komme ind på de mange 
detailspørgsmål, der bedre egner sig til ud- 
valgsdrøftelsen, men mit parti kan anbefale 
forslaget. 

Lembourn: Man kan vel sige om dette lov- 
forslag, at det indeholder noget beklageligt 
og også noget godt. Man må jo beklage, åt 
der stadig er lærermangel, at der stadig 
er for mange overtimer og stadig for høje 
klassekvotienter, men vi kan jo glæde os 
over, at det for første gang, efter at denne 
bemyndigelseslov har virket siden 1962, 
nu er muligt at foretage en mindre lettelse, 
og at man altså alt andet lige 홢 det kan 
man så betvivle, naturligvis, som hr. K. B. 
Andersen gør det 홢 men dog altså: alt 
andet lige, kan regne med et mindre lærer- 
overskud i 1968-69. Det ser også ud til, og 
det må man glæde sig over, at man kan få 
lidt større smidighed i administrationen, at 
overtimebyrden kan formindskes, og at 
der muligvis kan komme lidt mindre ulighed 
i klassekvotienterne mellem de små skoler 
på landet og de store i byerne, at man kan 
begrænse de lærerstuderendes vikartj eneste 
noget og i øvrigt måske prøve så småt at 
begynde på lidt pædagogiske fremskridt. 

Når det nu er sådan, at man altså kan se, 
at det letter med hensyn til lærermangelen, 
så kunne man måske rejse det spørgsmål, 
om det er nødvendigt med en 3 års forlæn- 
gelse. Ministeren er jo forsigtig, og det er 
det klogt at være, så det er måske nok det 
rigtigste; men spørgsmålet kunne jo altså 
rejses. 

Jeg vil også mene, at det var rimeligt, 
om vi i udvalget drøftede en eventuel prio- 
ritetsrækkefølge for, hvorledes vi i de kom- 
mende år skal udnytte denne svage over- 
produktion af lærere, hvis man kan kalde 
det sådan 홢 overproduktion bliver det jo 
ikke, for man skal hele tiden bruge flere 
men altså, hvorledes vi vil bruge denne mer- 
produktion. Ministeren antyder i sin frem- 
sættelsestale, at man først og fremmest 
skal koncentrere sig om at få overtimebyr- 
den væk, og det er jeg ganske enig i. Det 
antydes også, at brugen af lærerstuderende 
som vikarer bør formindskes, og det er vel 


